econômica da ofensora, o princípio da razoabilidade, o caráter pedagógico da
condenação e os demais parâmetros previstos no art 223-G da CLT, entendo que a
ofensa foi de natureza leve, razão pela qual fixo a indenização em duas vezes o último
salário contratual da ofendida, ou seja, R$4.117,50 (quatro mil cento e dezessete reais e
cinquenta centavos).

Julgo procedente o pedido de pagamento de indenização pelo
dano moral sofrido.

DA DEDUÇÃO E COMPENSAÇÃO

Não há parcela a compensar em favor da reclamada. Autorizo a
dedução de verbas pagas a igual título, a ser apurado em sede de liquidação.

[...]

uma vez que declara na petição inicial que não há condições de arcar com as custas
processuais, razão pela qual encontro preenchidos os requisitos do art. 790, §3º, da CLT.
 

DOS HONORÁRIOS PERICIAIS

Honorários periciais em favor do Perito EDUARDO KACZYNSKI
no importe de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), fixados conforme o zelo e a
dedicação do profissional, que devem ser arcados pela reclamante, pois foi
sucumbente no objeto da perícia realizada nos autos (art. 790-B, CLT). Observe-se a
concessão dos benefícios da justiça gratuita.

Atualização pelo critério adotado para correção dos créditos